
 

 

COMUNE DI GUARDABOSONE 
(PROVINCIA DI VERCELLI) 

 

UFFICIO TECNICO – ASSESSORATO URBANISTICA, LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE IN CORSO D’OPERA LAVORI DI  

REALIZZAZIONE DI N. 2 TRATTI DI OPERA DI SOSTEGNO DELLA SCARPATA DI VALLE DELLA 

STRADA INTERCOMUNALE GUARDABOSONE-POSTUA E SISTEMAZIONE SPONDALE E DI ALVEO 

DI RIO SENZA NOME– PROGETTO COMPLESSIVO EURO 192.000,00 – CODICE CUP: H48H20000490002 

- CODICE CIG: 9490985098” 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: BOSCO Dott.ssa Nicole 

 

DETERMINAZIONE N.88  DEL 26.10.2023.                                                

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

VISTI gli ambiti operativi assegnati, nell’ambito dei quali il sottoscritto Responsabile opera in piena 
autonomia con il solo vincolo di risultato, anche con riferimento agli impegni di spesa; 
 

PREMESSO con Determinazione n. 99 del 7.11.2022 è stato dato affidamento di incarico allo 
Studio Dott. Geol. Franco Tamone con sede in Borgosesia (VC)  ed il dott. forestale CARNISIO 
Marco con studio in Borgosesia, per la progettazione, D.L., e contabilità dei lavori di “LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DI N. 2 TRATTI DI OPERA DI SOSTEGNO DELLA SCARPATA DI VALLE 
DELLA STRADA INTERCOMUNALE GUARDABOSONE-POSTUA E SISTEMAZIONE 
SPONDALE E DI ALVEO DI RIO SENZA NOME”; 
 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 40 del 02.12.2022  con cui si dava approvazione del 
progetto  con il seguente quadro economico: 
 

- Importo lavori a base d’asta                                                            €      138.619,20 

- Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso                                     €          1.368,97 

                                                                                                                      _______________ 

- Importo dei lavori                                                                             €      139.988,17    

      

Somme a disposizione dell’Amministrazione  

a) IVA 22%  sui lavori                                       €     30.797,40 

b) Spese tecniche per D.L., contabilità, coll     €     13.500,00 

c) Cassa prof. EPAP                                        €          540,00 

d) Relazione Forestale EPAP compresa          €          520,00 

e) IVA 22% su b+c+d                                        €       3.203,20 

f) Art.113 D.Lgs 50/2016                                  €       2.772,38 

g) Arrotondamenti                                             €          678,85 

                                                                                                         €          52.011,83 

                                                                                                     __________________ 

Totale progetto                                                                                €          192.000,00                                                                                                      

 
 
 
PRESO ATTO che: 
-  Il codice CUP del progetto in questione risulta essere: H48H20000490002 



 
-  Il codice CIG dei lavori in questione  risulta essere: 9490985098 

 
VISTA la determinazione n._16 del 06.02.2023 con cui è stata disposta l’aggiudicazione definitiva 
in favore dalla ditta FRIGIOLINI FORESTAZIONI  DI FRIGIOLINI ALESSANDRO ,  P.IVA 
01753350022, con sede in_Varallo per un importo di aggiudicazione di € 129.356,07 al netto del 
ribasso del 7,67% sull’importo posto a base di gara pari ad euro 138.619,20 , oltre oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 1.368,97 ed IVA come per legge;  
 
VISTO il Contratto d’appalto dei lavori  del  18.04.2023 al rep. 434;  
 

CONSIDERATO CHE  

• in corso d’opera si è reso necessario apportare delle modifiche progettuali 
non previste nel contratto d'appalto 

• Con atto DD 2446/A1802B/2023 del 26/09/2023, pubblicato sul BUR n. 40 del 05/10/2023 e 
trasmesso al comune , veniva assentito da parte della Regione Piemonte  l’utilizzo del 

            ribasso d’asta, pari ad € 10.632,10, da cui la redazione di variante in corso d’opera. 

VISTA la perizia di variante in corso d'opera,  redatta dal Geol. Tamonne Franco  in qualità di 
Direttore dei Lavori e sottoscritta per accettazione dalla ditta appaltatrice, composta dai seguenti 
documenti: 

- Relazione tecnica ed economica  

- Atto di sottomissione e verbale nuovi prezzi 

- Quadro di raffronto Computo metrico di progetto e di variante  

 

VISTO il quadro economico di variante : 

- Importo lavori come da affidamento                                                €      127.987,10 

- Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso                                     €          1.368,97 

                                                                                                                      _______________ 

- Importo complessivo                                                                        €      129.356,07    

- Lavori aggiuntivi per utilizzo ribasso                                                €        10.165,49 

                                                                                                                       _______________ 

- Nuovo importo lavori oneri sicurezza compresi                               €       139.528,56      

Somme a disposizione dell’Amministrazione  

h) IVA 22%  sui lavori                                       €     30.696,28 

i) Spese tecniche per D.L., contabilità, coll     €     14.450,00 

j) Cassa prof. EPAP                                        €          578,00 

k) Relazione Forestale EPAP compresa          €          520,00 

l) IVA 22% su b+c+d                                        €       3.420,56 

m) Art.113 D.Lgs 50/2016                                  €       2.772,38 

n) Arrotondamenti                                             €             26,32 

                                                                                                         €          52.463,54 

                                                                                                     __________________ 

Totale progetto                                                                              €          192.000,00                                                                                                      

 

 

DATO ATTO che tali varianti in corso d'opera sono ammesse ai sensi dell'art. 106, comma 2 



lettera (b del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., in quanto il valore della modifica è al di sotto del 15 per 
cento  del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori. 

PRECISATO che l’esecuzione dei maggiori lavori avverrà secondo gli stessi patti del contratto 
indicato originario e agli stessi prezzi in esso allegati, prezzi che si concordano e che saranno 
anch’essi soggetti al ribasso d’asta offerto di sede di aggiudicazione del 7,67%; 

RITENUTA la perizia di variante in corso d'opera meritevole di approvazione, in quanto 
soddisfa le esigenze dell'Ente; 

 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1) di approvare la perizia di variante  in corso d'opera,  redatta dal Geologo Tamone Franco  in    

    qualità di Direttore dei Lavori e sottoscritta per accettazione dalla ditta 
    appaltatrice, composta dai seguenti documenti: 

-  Relazione tecnica ed economica  

- Atto di sottomissione e verbale nuovi prezzi 

-  Quadro di raffronto Computo metrico di progetto e di variante  

 
2) di dare atto che per il finanziamento di tale maggiore spesa si provvederà con l'utilizzo del     
    ribasso d’asta  del 7,67% specificato nel seguente quadro economico: 
 

- Importo lavori come da affidamento                                                €      127.987,10 

- Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso                                     €          1.368,97 

                                                                                                                      _______________ 

- Importo complessivo                                                                        €      129.356,07    

- Lavori aggiuntivi per utilizzo ribasso                                                €        10.165,49 

                                                                                                                       _______________ 

- Nuovo importo lavori oneri sicurezza compresi                               €       139.528,56      

Somme a disposizione dell’Amministrazione  

o) IVA 22%  sui lavori                                       €     30.696,28 

p) Spese tecniche per D.L., contabilità, coll     €     14.450,00 

q) Cassa prof. EPAP                                        €          578,00 

r) Relazione Forestale EPAP compresa          €          520,00 

s) IVA 22% su b+c+d                                        €       3.420,56 

t) Art.113 D.Lgs 50/2016                                  €       2.772,38 

u) Arrotondamenti                                             €             26,32 

                                                                                                        €         52.463,54 

                                                                                                     __________________ 

Totale progetto                                                                                €        192.000,00                                                                                                      

 
 
 
 



 
3) di dare atto che l'importo complessivo per la realizzazione dell'opera, trova imputazione 

all’intervento   n. 2.2.1.99 cap.  3047 bilancio 2023 

4) di dare atto che a favore della ditta appaltatrice è riconosciuta la maggiore spesa  che trova 
copertura al cap.3047 bilancio 2023  

5) di trasmettere copia della presente alla ditta appaltatrice; 

 
************************************************************************************************ 

VISTO: si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs.  n. 267/2000.            

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell’art. 49, 1° c., del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, il sottoscritto esprime, sulla proposta della presente di 

determinazione, il seguente parere, in ordine alla sola regolarità tecnica: FAVOREVOLE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                                                         (BOSCO dott.ssa. Nicole) 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

si attestano la regolarita’ contabile ,  copertura finanziaria (art. 153 c.3,4 e 5 d.lgs.267/2000) e la registrazione 

dell’impegno di spesa. Si specifica che il presente parere è reso esclusivamente ai fini della copertura finanziaria a 

valere sull’investimento in questione, fatta salva la verifica di cassa al momento della liquidazione . 

Lì                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO          

         F.to: BENETTI Ornella   

 

------------------------------------------------------------------ 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE    Reg. pubbl. n…………….. 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio informatizzato del Comune 

di Guardabosone dal giorno ________________al giorno_____________________ per rimanervi quindici giorni 

consecutivi. 

  

 

 


